
 

 1 

 

Determinazione n. 35 del 09/06/2023 

OGGETTO: Circuito Promozionale “Autunno in Barbagia 2023” - procedura finalizzata all’attivazione 

di Trattativa Diretta tramite SARDEGNA CAT con Ditta Fabio Coronas P.IVA IT 01635320912 per 

affidamento ai sensi dell’art 1 c. 2 lett a del D.L. 76/2020 come modificato dal DL 77/2021 di servizi 

promozionali (produzione materiale video/multimediale -n.33- taglio social elaborazione grafica e 

declinazione sui vari strumenti) necessari per promuovere il circuito eventi “Autunno in Barbagia” 

Ed. 2023. AFFIDAMENTO CUP: D78J23000060005 CIG: ZAA3B809B8; 

 
IL DIRETTORE 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 ed in 

particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e la 

responsabilità organizzativa della struttura; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del CDA del 13/04/2023 di approvazione del media plan e budget 

per l’edizione 2023 del circuito promozionale Autunno in Barbagia; 

CONSIDERATA la necessità ai fini di una compiuta realizzazione del progetto di procedere con la 

massima urgenza all'elaborazione della grafica e del materiale promozionale propedeutico alle 

successive fasi più strettamente promo-divulgative anche in ambito social; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 

convertito in legge dell’11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n 77 “Governance del piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n 33 del 06.06 .2023 con la quale è 
stata avviata la trattativa diretta sulla piattaforma Sardegna CAT con la ditta Fabio Coronas con sede 
a Nuoro in Via Enrico De Nicola e P.IVA IT01635320912, per l’acquisizione del servizio di 
elaborazione e produzione grafica per la promozione del circuito Autunno in Barbagia 2023, così 
dettagliato: 
 

• Produzione numero 3 elaborazioni Grafiche generali del circuito ed. 2023 al fine di 

consentire la scelta di una delle tre da parte della stazione appaltante che ne acquisirà tutti 

i diritti d’uso; 

• Declinazione della scelta in: grafiche web per landing page cuoredellasardegna.it, grafica per 

riviste e quotidiani, locandina generica, shopping bag, impianti promo monofacciali e 

bifacciali di vario formato, 33 QR code con rimando ad apposita sezione web per ospitare 

mappe e quanto altro richiesto per la declinazione del calendario generale 2023. 



 

 2 

• 33 declinazioni grafica generale in grafiche specifiche nei formati richiesti per ogni singolo 

comune con programmi (compresa traduzione in inglese 1500 battute ca, locandine singole, 

grafiche web e grafiche per video spot) e ogni altra declinazione della grafica generale nelle 

forme e orientamento dovessero rendersi necessari con produzione e consegna di numero 

200 locandine (A3 – 4 colori) per ciascun evento con relativo QR Code per un totale di 6600 

pezzi.  

• Realizzazione n 17 video e radio spot da 11/15 secondi con grafica, musica e voice cover con 

voce nazionale. 

• Elaborazione, produzione e consegna di numero 50 manifesti m6*m3 in quadricromia;  

• Aggiornamento delle copertine alla grafica dell’ed. 2023 nei video esistenti per social e 

aeroporti. 

per l’importo di euro 33.900,00 soggetto a ribasso; 

CONSIDERATO che in esito a tale procedura, entro il termine assegnato, è stata presentata 

attraverso la piattaforma Sardegna CAT dalla ditta Fabio Coronas con sede a Nuoro in Via Enrico De 

Nicola e P.IVA IT01635320912, per l’acquisizione del servizio di elaborazione e produzione grafica 

per la promozione del circuito Autunno in Barbagia 2023, l’offerta di ribasso del 1 % (uno) % 

sull’importo posto a base d’asta pari ad euro 339,00 (trecentotrentanove,00); 

ACCERTATA la presenza e completezza della documentazione richiesta dalla stazione appaltante 

attraverso la procedura (patto di integrità, lettera di invito, istanza di partecipazione ed offerta 

economica) per il tramite della piattaforma CAT SARDEGNA; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, 

convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede 

ordinariamente l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTI gli art. 36 comma 6 e 7 e 216 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016 che consentono alle stazioni 

appaltanti di procedere all’individuazione degli operatori attraverso l’accesso ad appositi elenchi sul 

mercato elettronico che permettono di esperire acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

VISTO, altresì, l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 

130, legge n. 145 del 2018, in base al quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 

165/2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

 3 

VISTO che, stante la situazione di urgenza nel reperire il servizio, ai sensi e per effetto dell’art 36, 

comma 2 lett a) così come modificato dai D.L. 76 del 16.07.2022 e il D.L. del 31.05.2021 è possibile 

procedere con l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture inferiore ad euro 139.000,00 

nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e parità di trattamento nonché del 

principio di rotazione di cui all’art 30 del D. Lgs 50/2016; 

RITENUTO pertanto opportuno, coerentemente con quanto riportato in narrativa poter procedere 
con l’affidamento del servizio ricercato ai fini della promozione del circuito Autunno in Barbagia 
2023 al fine di poter procedere alla promozione dello stesso;  

DATO ATTO che la ditta Fabio Coronas non ha dipendenti ed opera in regime fiscale forfettario, in 
conformità a quanto previsto dall’art.3, comma 1, della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari), che prevede l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante, è 
stato acquisito il seguente CIG: ZAA3B809B8; 

RICHIAMATE le linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 
marzo 2018, secondo le quali “la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, 
dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei 
requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di 
quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali 
caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità 
della prestazione”; 

VISTO il preventivo economico di competenza; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in narrativa di affidare, stante l’urgenza e per il tramite della piattaforma 
Sardegna CAT, alla ditta Fabio Coronas con sede a Nuoro in Via Enrico De Nicola e P.IVA 
IT01635320912 il servizio di elaborazione e produzione grafica del materiale per la promozione del 
circuito Autunno in Barbagia 2023 così dettagliato: 
 

• Produzione numero 3 elaborazioni Grafiche generali del circuito ed. 2023 al fine di 

consentire la scelta di una delle tre da parte della stazione appaltante che ne acquisirà tutti 

i diritti d’uso; 

• Declinazione della scelta in: grafiche web per landing page cuoredellasardegna.it, grafica per 

riviste e quotidiani, locandina generica, shopping bag, impianti promo monofacciali e 

bifacciali di vario formato, 33 QR code con rimando ad apposita sezione web per ospitare 

mappe e quanto altro richiesto per la declinazione del calendario generale 2023. 

• 33 declinazioni grafica generale in grafiche specifiche nei formati richiesti per ogni singolo 

comune con programmi (compresa traduzione in inglese 1500 battute ca, locandine singole, 

grafiche web e grafiche per video spot) e ogni altra declinazione della grafica generale nelle 

forme e orientamento dovessero rendersi necessari con produzione e consegna di numero 



 

 4 

200 locandine (A3 – 4 colori) per ciascun evento con relativo QR Code per un totale di 6600 

pezzi.  

• Realizzazione n 17 video e radio spot da 11/15 secondi con grafica, musica e voice cover con 

voce nazionale. 

• Elaborazione, produzione e consegna di numero 50 manifesti m6*m3 in quadricromia;  

• Aggiornamento delle copertine alla grafica dell’ed. 2023 nei video esistenti per social e 

aeroporti. 

per l’importo di euro 33.561,00 oltre iva;  
 
-di dare atto che la somma suddetta verrà imputata sul conto di budget n.330.000 Linea d’Azione 
della promozione territoriale - Linea d’Azione della promozione territoriale – Autunno in Barbagia; 
 
-di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione disponendo che, come 
prescritto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, venga assicurata la pubblicazione della presente 
determina sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” al fine di garantire 
il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni recate dal D. Lgs. n. 33/2013 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
-di dare atto che: 

- la modalità di affidamento è l’affidamento diretto tramite trattiva diretta rivolta ad un unico 
operatore attraverso la piattaforma SARDEGNA CAT;  
- il fine che si intende perseguire con la procedura è quello di fornire all'Azienda, stanti i ridotti 
tempi a disposizione, un servizio di ideazione grafica e produzione di strumenti correlati per 
l’attivazione della promozione del circuito territoriale Autunno in Barbagia ed. 2023;  

-di nominare per le parti conseguenti il presente atto, ai sensi dell'art 31 del Dlgs n. 50/2016, quale 
Responsabile del Procedimento il Dott Roberto Sau; 
Nuoro, 09 giugno 2023 

RS/rs 

IL DIRETTORE 

(Dott. Giovanni Pirisi) 

         

 

 


